
Fremtidens energirådgiver 

Kan energirådgivere have glæde af organisationspsykologiske kompetencer?  

 

OPERA projektet – organisationspsykologi i energirådgivningen 
 

OPERA projektet, ”Organisationspsykologi i energirådgivningen”, er et igangværende forsknings- 

og udviklingsprojekt støttet af ELFORSK. Det overordnede formål med projektet er at gøre 

energirådgiverne bedre i stand til at få virksomheder til at realisere energibesparelser. I projektet 

arbejdes der ud fra en antagelse om, at øgede organisationspsykologiske kompetencer vil gøre en 

positiv forskel i rådgivningsforløbet. Projektet har til formål at udvikle og afprøve et 

kompetenceudviklingsforløb, hvor der sættes fokus på kommunikation, roller og teamarbejde. 

Projektet ledes af Preben Buhl Miljø- og Energiledelse i samarbejde med konsulenter fra 

Hasselager Organisationspsykologi ApS og NRGi Rådgivning A/S. Derudover deltager 6 

energirådgivningsselskaber i projektet.  

 

I OPERA projektets regi blev der i september 2009 afholdt et endagsseminar, ”Mikrokosmos 

arbejdsseminar”, som havde til formål at afdække forskellige aktørers forventninger til 

organisationspsykologiske kompetencer hos energirådgiveren. Målgruppen for seminaret var 

repræsentanter for energirådgivere og ledelser, repræsentanter fra virksomhedernes ledelser og 

andre centrale aktører i virksomhederne samt andre interessenter. Til formålet blev der under 

arbejdsseminaret skabt dialog vedrørende barrierer for energibesparelser i virksomhederne, samt 

drøftet forventninger til fremtidens energirådgiver.  

 

Seminaret satte gennem diskussioner fokus på en række spørgsmål vedrørende praksis i 

energirådgivningen: 

- Hvilken viden og metoder anvender energirådgiverne i dag? 

- Hvordan forstår vi praksis: Hvad virker, hvad virker ikke – og hvorfor? 

- Hvilke barrierer forestiller energirådgiverne og virksomhederne sig der er for at 

gennemføre energibesparelser? Hvilke muligheder ser vi? 

- Hvilke løsninger ser vi, at energirådgiverne kunne anvende? 

- Hvilken kompetenceudvikling skal der til? 

 

Blandt deltagerne var der en bred enighed vedrørende barrierer for energibesparelser i 

virksomhederne, samt krav til fremtidens energirådgiver.   

 



Eksisterende energirådgivningspraksis  
 

Der er en relativ stor ensartethed i den måde rådgivningsforløbene tænkes på blandt de aktører, 

der deltog i Mikrokosmos.  

 

På baggrund af den eksisterende rådgivningspraksis, er der en overordnet tendens til, at den 

eksisterende energirådgivning først og fremmest fokuserer på tekniske løsninger og ikke tager 

afsæt i adfærd, organisation, økonomi eller ledelseskultur i virksomhederne. Energirådgivningen 

fokuserer desuden primært på energiløsninger på perifere anlæg, uafhængigt af virksomhedens 

produktionsmæssige kontekst.   

 

Basalt set foregår energirådgivningsprocessen ved, at kontakten til kunden opstår ved 

henvendelse eller opsøgende salg, efterfulgt af et opstartsmøde, eventuelt med en 

forventningsafstemning. Herefter foretages en screening, efterfulgt af en analyse med målinger og 

beregninger, og på denne baggrund udarbejdes en grovskitse, på baggrund af, hvilke relevante 

projekter som udvælges. Relevante besparelsesforslag afrapporteres, hvorefter det ofte er op til 

virksomheden at implementere de anviste besparelsesforslag.  

 

Vedrørende forventningsafstemningen med kunden på et opstartsmøde, var der bred enighed om 

fordelene heraf for det videre rådgivningsforløb. Det viste sig dog, at det var meget forskelligt, 

hvorvidt og hvordan dette foretages, samt om dette efterfølges af løbende 

forventningsafstemninger. Der blev identificeret mange forskellige måder at starte et 

rådgivningsforløb op på. Forskellen vedrører, hvilke aktører der inddrages – ledere, sælgere, 

rådgivere og andre aktører. Implementeringsdelen af rådgivningsforløbet blev oplevet som 

udfordrende for energirådgiveren og virksomhederne. Generelt er der et ønske fra 

energirådgiveren om at blive inddraget som rådgiver i implementeringsforløbet. Det bliver 

rådgiveren ikke altid, da der i nogle tilfælde ikke er klarhed over dennes opgave og rolle i denne 

del af forløbet. 

 

De fleste aktører beskriver det identificerede forløb som gældende på større virksomheder. Der er 

meget stor forskel på rådgivningsforløb for små og mellemstore virksomheder, som kan spænde i 

alt fra traditionel rådgivning til telefonrådgivning, til brochurer og andet informationsmateriale. 

Aktører i det identificerede forløb er almindeligvis kunder, energirådgivere, sælgere, eksterne 

rådgivere og leverandører. Typisk foregår samarbejdet mellem de forskellige aktører ved starten af 

rådgivningsforløbet, og ved afleveringen af afrapporteringen, samt ved en eventuel 

implementeringsfase.  

 



Barrierer for energibesparelser  
 

På baggrund af eksisterende praksis hos energirådgiveren blev der identificeret tre overordnede 

barrierer for energibesparelser i virksomhederne på arbejdsseminaret. Deltagerne blev desuden 

bedt om at reflektere over hovedårsager og handlemønstre med udgangspunkt i 

energirådgiverens nuværende praksis, der er med til at skabe de oplevede barrierer. 

 

En barriere drejer sig om aktører i organisationen. Har energirådgiveren fat i de rigtige aktører i 

organisationen? Den generelle erfaring er, at der ofte ikke er tilstrækkelig involvering af reelle 

beslutningstagere fra virksomheden. Der kan også opstå tvivl om, hvem der er tovholder i forløbet, 

herunder ansvarsfordeling og -afgrænsning. Usikkerheder vedrørende energirådgiverens rolle, 

inddragelsen af de ”rigtige” aktører samt ansvar kan i sidste ende gøre det svært at skabe tillid i 

rådgivningen. 

 

En anden barriere vedrører økonomi. Dels er der et ”bundlinjehensyn”, i og med at mange 

virksomheder er økonomisk begrænsede. Dels er der forhold omkring rådgiverens kompetencer 

vedrørende økonomi- og forretningsforståelse, hvilket kan vanskeliggøre dialogen mellem 

parterne omkring finansiering, tilbagebetaling etc. Der er forskel på de kompetencer og erfaringer 

rådgiverne har. Et eksempel er rådgiverens forståelse for eller evne til at gennemskue, hvad 

virksomhederne adresserer med økonomi som overskrift, men som kan handle om andre forhold, 

eksempelvis udfordringer vedrørende budgettering.  

 

En tredje barriere handler om forventninger. Både energirådgivere og virksomheder kan have 

forskellige billeder af, hvor omfattende energirådgiverens rolle skal være, og hvad 

energirådgiveren indholdsmæssigt skal levere. Skal det være en stor faglig udredning, en 

proceskonsultation eller en ”one-pager”? 

 

Der er ofte interne forhold i virksomheden, der spiller ind i forhold til realisering af projekter. Der 

er eksempelvis ikke-tekniske forhold, som energirådgiveren måske ikke kender til omkring 

ledelsesstrukturer og medarbejderadfærd. Virksomhederne ser ikke snævert på energi, men på 

helheder, der også involverer forhold såsom arbejdsmiljø og sikkerhed. Energirådgiveren kan 

derfor have svært ved at tage hensyn til virksomhedernes primære behov, og få projektet ind 

under virksomhedens strategiske fokus. 

 

Et overordnet handlemønster i rådgivningsforløbet handler fra energirådgiverens side om, at få 

afgrænset forløbet. I dette tilfælde er det vigtigt, at energirådgiveren får stillet krav til 

virksomheden, og at energirådgiveren tager sin egen autoritet i rollen. Desuden skal 

energirådgiveren have fat i de rigtige aktører i virksomheden, både hvad angår endelig beslutning 

om realisering, og hvad angår den bredere forankring i virksomheden i forhold til relevante 



”modtagere”. Desuden bør energirådgiveren kvalificere og eksplicitere forudsætningerne i 

forslagene sammen med virksomheden i tilstrækkelig grad.  

 

Samarbejdets nuværende struktur betyder, at der ofte er tale om en en-til-en relation, hvilket kan 

gøre samarbejdet svagt eller udsat. Det bliver svært at lave organisatoriske løsninger, hvis man 

hænger rådgivningen op på en enkelt relation. 

 

Fremtidens energirådgiver 
 

På baggrund af ”Mikrokosmos arbejdsseminaret” er der identificeret en række overordnede 

forventninger til kompetencer for fremtidens energirådgivere set fra et organisationspsykologisk 

perspektiv. Disse kompetencer er vigtige for energirådgiveren som et led i bedre at tilpasse sig 

virksomhederne kontekst samt at inddrage virksomhederne under selve rådgivningsprocessen. 

 

Der er overordnet set to ønsker til fremtidens energirådgiver. Det første er et nyt fokus på 

energirådgiverens professionelle kompetencer. Der peges særligt på faglighed (herunder 

organisations-, økonomi- og forretningsforståelse), projektledelse, samarbejde (teamwork), 

kommunikation, og en række personlige kompetencer (analytiske, empatiske og 

organisationspsykologiske evner).  Det andet hovedtræk er, at kompetencer skal tænkes i teams. 

Energirådgivningsopgaven løses bedst i tværfaglige teams, og der skal ideelt set også være teams 

hos virksomhederne. Derfor er en vigtig kompetence hos energirådgiveren, at kunne løse opgaver 

i teams, der passer til det konkrete projekt. 



Mikrokosmos
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Konklusionerne på Mikrokosmos er, at der generelt set er et stort behov for udvikling af 

energirådgiverens kompetencer fra at være ”tekniker” til ”rådgiver”. Der er ønske om og behov for 

at udvikle organisatoriske kompetencer både hos den enkelte og i teams. Der er tale om både 

personlige kompetencer og faglige kompetencer, eksempelvis inden for økonomi. 

 

  



Fra Mikrokosmos til Neokosmos 
 

På baggrund af erfaringerne fra Mikrokosmos, vil OPERA projektet bygge videre på et forsknings- 

og udviklingsforløb, hvor der eksperimenteres med, hvordan energirådgivere bedre kan blive 

rustet til at imødekomme kravene til ”fremtidens energirådgiver”. Denne udvikling skal foregå som 

en læringsproces, bygget op i tre faser.  

 

1) Praksislæring: Den første fase er, at de deltagende energirådgivere følges af en af 

projektets konsulenter på et kundemøde for hermed bedre at kunne identificere, 

reflektere over og forstå egen praksis.  

 

2) Teamudviklingsforløb: Herefter skal de deltagende energirådgivere deltage i et 

teamudviklingsforløb sammen med deres nærmeste kolleger og ledelse. To 

teamudviklingsseminarer vil tage teamet gennem en udviklingsproces med fokus på 

samarbejde, opgaver, roller og kommunikation i teamet.  

 

3) Udviklingsseminar: Til sidst følger et udviklingsseminar, som går ud på at få større viden 

og træning i organisationspsykologisk teori og metode.  


